
COMUNE DI ORTONA 
 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’  
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL 30 SETTEMBRE 2010 N. 125 
 

OGGETTO : COSTRUZIONE STRADA LITORANEA POSTILLI - RICCIO E 
SISTEMAZIONE AREE ANNESSE. COMPLETAMENTO FUNZIONALE 
DELLA SEDE STRADALE. APPROVAZIONE PROGETTO  DEFINITIVO. 

 

L’anno duemiladieci il giorno trenta del mese di settembre alle ore 12,50 nella sede 

municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco Dott. Ing. Nicola FRATINO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. CARLO BOROMEO 
2. Sig. MARIO  PAOLUCCI 
3. Sig. LUCIO  CIERI 
4. Sig. ROCCO  RANALLI 
5. Sig. LEO  CASTIGLIONE 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO  che il Comune di Ortona ha in corso di attuazione un intervento 
mediante A.P.Q. denominato “ Realizzazione della strada litoranea Postilli -  Riccio” 
finanziato con deliberazione CIPE 17/2003 cod. DM-04 per l’importo di € 6.000.000,00; 
 CONSIDERATO che l’intervento sopra indicato è pervenuto alla fase di collaudazione 
relativamente alla parte di opere realizzate e consistenti nella costruzione del ponte sul fiume 
Foro, massicciata stradale per una lunghezza di circa 1600 mt. e realizzazione del sottopasso 
ferroviario carrabile e pedonale alla stazione FF.SS. di Tollo, limitatamente alla collocazione 
dello scatolare in c.a. sotto i binari; 
 CONSIDERATO che l’intervento va reso funzionale prioritariamente con il 
completamento della sede viabile, in modo da consentire la percorribilità veicolare lungo tutto 
il tracciato stradale e quindi consentire l’accesso alla litoranea del Foro, compresa tra  il fiume 
Foro e la stazione ferroviaria e il mare; 
 CONSIDERATO che il programma triennale delle OO.PP.  2010-2012 ed elenco 
annuale 2010 prevede un intervento di completamento funzionale per una spesa di € 
500.000,00; 



 CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 9/2005, venne 
approvato il relativo progetto preliminare e contestuale adozione della variante al P.R.G.; 
 CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.29/2005 venne 
approvata definitivamente la variante al P.R.G.; 
 VISTO il progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale dirigente III° 
Settore Arch. Antonio GIORDANO in data settembre 2010, avente per oggetto “ Costruzione 
strada litoranea Postilli – Riccio e sistemazione aree annesse – Completamento funzionale 
della sede stradale”, per una spesa complessiva di € 500.000,00, come risulta dal quadro 
economico di seguito riportato: 
 
A) IMPORTO LAVORI 

A.1 Importo Lordo Lavori, comprensivo degli oneri di sicurezza:                € 350.000,00 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Sottopasso pedonale stazione R.F.I.:              €      10.000,00 
B.2 Opere di completamento area R.F.I. :                      €      47.000,00 
B.3 Acquisizione aree o immobili:        €      15.000,00 
B.4 Imprevisti:           €        4.200,00 
B.5 Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006                       €        8.140,00 
B.6 Spese per Attività di Consulenza e di Supporto:      €      20.000,00 
B.7 IVA 10% su voce A.1     €      35.000,00 
B.8 IVA 10% su voci B.1 e B.2:               €        5.700,00 
B.9 Previdenza (4%) ed IVA 20% su voce B.6:             €        4.960,00 
   Sommano a disposizione        €   150.000,00 

          IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO     €   500.000,00 
 
 RAVVISATA la necessità di approvare il suddetto progetto definitivo e 
contestualmente adottare i provvedimenti in ordine al completamento della procedura 
espropriativa delle aree interessate dai lavori di cui al I° lotto della strada, nel tratto compreso 
tra la località Postilli e la stazione FF.SS. di Tollo, come avviata e disposta con la delibera 
G.M. N° 292/2005; 
 
 VISTO il D. Lgs. n° 163/2006; 
 
 VISTO il Regolamento D.P.R. n. 554/99; 
 
 VISTO il D.P.R. n. 327/2001; 
 
 VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti II e III Settore ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 267/2000, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
 A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. Approvare il progetto definitivo dei lavori di “ Costruzione strada litoranea Postilli – 
Riccio e sistemazione aree annesse. Completamento funzionale della sede stradale”, 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale Dirigente III Settore Arch. Antonio Giordano 
in data settembre 2010, per una spesa di € 500.000,00 di cui € 350.000,00 per lavori e 
oneri sicurezza ed € 150.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, il 
tutto come risulta dal quadro economico meglio indicato nelle premesse. 

2. Di confermare la dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle 
opere, ai sensi e per gli effetti degli artt. 12 e 13 del DPR 327/01. 



3. Di completare l’acquisizione degli immobili privati occorrenti alla realizzazione 
dell’opera pubblica, mediante accordo bonario o procedura espropriativa, ai sensi del 
D.P.R. n. 327/01. 

4. Di prorogare di anni due dalla data della presente, il termine per il completamento 
della procedura espropriativa delle aree private occorrenti alla realizzazione dell’opera 
pubblica, già prevista nel punto 8) della delibera G.M.  n° 292/2005 ed ai sensi 
dell’art. 13 commi 4 e 5 del D.P.R.  n. 327/01, a seguito di intervenute difficoltà 
esecutive, reperibilità delle ditte proprietarie, sopraggiunte variazioni catastali e cause 
di forza maggiore. 

5. Di incaricare il Dirigente III Settore in ordine all’adozione degli atti e provvedimenti 
connessi e consequenziali, compreso l’approvazione del progetto esecutivo. 

6. Di dare atto che la spesa è iscritta al Bil. 2010 Cap. 3122 e sarà assicurata mediante il 
perfezionamento del relativo mutuo  presso la Cassa DD.PP.  

 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 


